

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1707
जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है

कर्नाटक में एक्सप्रेस-वे

1707. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गोवा-कर्नाटक सीमा से कुंदापुरा तक 4-लेन, कर्नाटक/तमिलनाडु सीमा से बेंगलुरु तक 2/4 लेन - एनएच 209, खानापुर-कर्नाटक/गोवा सीमा को 2-लेन - एनएच 4ए और कर्नाटक से होकर जाने वाली कर्नाटक/आंध्र प्रदेश सीमा को 4/6 लेन का बनाए जाने की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या इस एक्सप्रेस-वे के कर्नाटक खंड के लिए भूमि अधिग्रहण प्रक्रिया पूरी हो गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) कर्नाटक में 30 सितंबर, 2024 तक इन चार एक्सप्रेस-वे में से प्रत्येक के लिए मोड, कुल अनुमानित लंबाई और पूरी की गई लंबाई कितनी है; और
- (घ) क्या कर्नाटक में वर्ष 2024-25 के दौरान किसी अन्य एक्सप्रेस-वे के विकास की योजना है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) से (ग) प्रश्न में उल्लिखित सड़क खंड को राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) के रूप में वर्गीकृत हैं, विवरण अनुबंध में है।
- (घ) अभी तक 2024-25 में कर्नाटक में किसी राष्ट्रीय एक्सप्रेसवे (एनई) के विकास की योजना नहीं है।

अनुबंध

“कर्नाटक में एक्सप्रेस-वे” के संबंध में श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1707 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र. सं.	परियोजना का नाम	तरीका	कुल लंबाई (किमी में)	30.09.2024 तक पूर्ण की गई लंबाई (किमी में)	30.09.2024 तक भौतिक प्रगति (%)	30.09.2024 तक भूमि अधिग्रहण की स्थिति (%)
1	एनएच-66 के कुंदापुर खंड को 4 लेन का बनाया जाना	बीओटी	187.24	179.35	97.80 %	97.03 %
2	एनएच-209 के बीआरटी टाइगर रिजर्व सीमा से बैंगलोर खंड तक 2/4 लेन का निर्माण	एचएम	170.92	164.34	99.16 %	98.60 %
3	खानपुर से एनएच-4ए के कर्नाटक/गोवा सीमा खंड तक पेंड शोल्डर सहित 2-लेन	ईपीसी	52.30	43.60	51.51 %	१००%
4	एनएच-63 के होस्पेट - बेल्लारी-कर्नाटक/आंध्र प्रदेश सीमा खंड के 4-लेनिंग का बचा हुआ कार्य	ईपीसी	95.37	77.91	49.30 %	97.50 %
